ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ

ЖЕЛЕЗНОГОРСКОГО РАЙОНА

КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

Об организации бесплатного питания детей-беженцев дошкольного возраста, посещающих  дошкольные образовательные учреждения
Железногорского района Курской области

Принято Представительным

 Собранием Железногорского района                      «21» марта 2022 года

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года№273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Курской области от 9 декабря 2013 года № 121-ЗКО «Об образовании в Курской области», Уставом муниципального района «Железногорский район» Курской области, руководствуясь рекомендациями  комитета образования и науки Курской области об обеспечении горячим питанием детей –беженцев, прибывших из Донецкой народной республики и Луганской народной республики, Представительное Собрание Железногорского района Курской области РЕШИЛО:

1. Утвердить стоимость бесплатного горячего питания детей-беженцев дошкольного возраста, посещающих дошкольные образовательные учреждения Железногорского района Курской области  из расчета 140 рублей в день на одного воспитанника.
2. Управлению образования, по делам молодежи, по  физической культуре и спорту Администрации Железногорского района Курской области принять меры по организации бесплатного питания детей-беженцев,  посещающих муниципальные образовательные дошкольные организации Железногорского района Курской области.
3. Управлению финансов  Администрации Железногорского  района Курской области в установленном порядке обеспечить ежемесячное финансирование при организации  горячего питания воспитанников.
4. Опубликовать настоящее Решение в газете «Жизнь района» и разместить его на официальном сайте Администрации Железногорского района Курской области в сети Интернет.
5. Настоящее Решение вступает в силу со дня его подписания и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 марта 2022 года.
Глава Железногорского района

Курской области

                                                    А.Д.Фролков

Председатель Представительного

Собрания Железногорского района

Курской области                                                                                     В.В.Пантюхов

от «21» марта 2022 года
№ 19-4-РС
Утвержден

                                                                 Решением Представительного Собрания

                                                                Железногорского района Курской области

                                                                 от «21» марта 2022 г.  № 19-4-РС

ПОРЯДОК

обеспечения бесплатным горячим питанием обучающихся по образовательным

программам начального общего, основного общего, среднего общего образования  в муниципальных образовательных организациях,  подведомственных Управлению образования, по делам молодежи, по  физической культуре и спорту Администрации Железногорского района Курской области

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок устанавливает размер, порядок и условия обеспечения бесплатным горячим питанием обучающихся  по образовательным программам начального общего,  основного общего, среднего общего образования в муниципальных образовательных организациях,  подведомственных Управлению образования, по делам молодежи, по  физической культуре и спорту Администрации Железногорского района Курской области и  реализующих основные общеобразовательные программы начального общего, основного общего, среднего общего образования.

2. Порядок и условия получения бесплатного горячего питания

2.1. Право на получение бесплатного горячего питания имеют обучающиеся по образовательным программам начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных образовательных организациях, подведомственных Управлению образования, по делам молодежи, по  физической культуре и спорту Администрации Железногорского района Курской области и  реализующих основные общеобразовательные программы начального общего, основного общего, среднего общего образования (далее – обучающиеся).

2.2. Руководитель муниципальной образовательной организации:

1) организует работу по обеспечению горячим бесплатным питанием согласно настоящему Порядку;

2) разрабатывает и утверждает локальные акты муниципальной образовательной организации;

3) назначает ответственное лицо за организацию работы.

Ответственное лицо ведет учет обучающихся по образовательным программам начального общего, основного общего, среднего общего образования, получающих бесплатное горячее питание.

2.3. Обеспечение бесплатным горячим питанием осуществляется                         на основании приказа руководителя муниципальной образовательной организации о предоставлении бесплатного горячего питания.

2.4. Муниципальные образовательные организации в соответствии с изданными приказами организуют предоставление бесплатного горячего питания обучающимся в соответствии с нормами обеспечения питанием, в пределах выделенных на эти цели ассигнований на соответствующий финансовый год.

2.5. Финансирование мероприятий по организации бесплатного горячего питания обучающихся осуществляется за счет средств федерального бюджета, бюджета Курской области, бюджета Железногорского района.

2.6. Бесплатное горячее питание предоставляется обучающимся только в дни посещения ими учебных занятий в образовательном учреждении в течение учебного года (за исключением выходных, праздничных  и каникулярных дней).

2.7. В соответствии с изданным руководителем муниципальной образовательной организации приказом, лицо, ответственное за организацию работы направляют в бухгалтерию списки обучающихся по образовательным программам начального общего, основного общего, среднего общего образования, утвержденные приказом руководителя муниципальной образовательной организации.

2.8. Формирование рационов питания обучающихся осуществляется  на основании Федеральных законов от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», от 02.01.2000 № 29-ФЗ   «О качестве и безопасности пищевых продуктов».

2.9. Выбор поставщика, оказывающего услуги по организации питания, осуществляется в соответствии с требованиями Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

2.10. Основанием прекращения получения бесплатного горячего питания является:

1) отчисление из образовательной организации;

2) смерть ребенка, признание ребенка судом безвестно отсутствующим или объявление умершим;

3) окончание обучения по программам начального общего, основного общего, среднего общего образования;

5) письменное обращение родителя (законного представителя) (Приложение к порядку).

2.11. Муниципальная образовательная организация в течение 2 рабочих дней со дня возникновения обстоятельствах, указанных в пункте 2.10. настоящего Порядка, издает соответствующий приказ.

Приложение

к Порядку...

(Форма)

 ЗАЯВЛЕНИЕ

 о предоставлении бесплатного питания

 в образовательных организациях Железногорского района Курской области

 Руководителю _____________________________

(наименование образовательной

 организации)

 от _______________________________________
(фамилия, имя, отчество (полностью)

 __________________________________________

 совершеннолетнего обучающегося

 или родителя

 _________________________________________,

 (законного представителя) обучающегося)

проживающего по адресу: __________________

 (индекс, адрес)

 __________________________________________

 __________________________________________

 Паспорт серия _________ N ________________

 дата выдачи ______________________________

 кем выдан ________________________________

 __________________________________________

 __________________________________________

 Прошу предоставить в соответствии с  решением Представительного  Собрания Железногорского района Курской областиот ________  № _______ бесплатное питание, включающее обед.
__________________________________________________________________________,

 (фамилия, имя, отчество)

обучающемуся ____ класса, на период с __________ по __________,

дата рождения _________________________, свидетельство о рождении/паспортсерия _______ N ___________, место регистрации (проживания) ______________________
___________________________________________________________________________

________________________________________________________________________.

Родитель (законный представитель) обучающегося проинформирован, что вслучае изменения обстоятельств, влияющих на получение бесплатного питания,обязуется в установленный срок письменно проинформировать образовательнуюорганизацию.

 ________________

 (подпись)

Согласен на обработку моих персональных данных и персональных данных

моего ребенка, указанных в заявлении и представленных документах.

 ________________

 (подпись)